КОМИТЕТ АДМ И Н И СТРАЦ И И  КАЛМ АНСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

«03 » 00 2023 г. № ___

с. Калманка

О предоставлении бесплатного горячего питания в общеобразовательных
организациях Калманского района

На основании Постановления Правительства Российской Федерации
от 20.06.2020 № 900 «О внесении изменений в государственную
программу Российской Федерации «Развитие образования»,
Постановления Правительства Алтайского края от 17.01.2020 № 14 «Об
утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья», Федерального
закона от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и
статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации», распоряжения Правительства Алтайского края от 28.08.2020
года № 273-р, и в целях укрепления здоровья обучающихся 1-4 классов и
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в
общеобразовательных организациях Калманского района,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1 . Предоставлять обучающимся 1-4 классов бесплатное горячее

питание за счет средств федерального бюджета в размере 70 рублей 78
копеек на одного учащегося в день с учетом фактической посещаемости.
Экономию средств субсидии, возникающую в связи с полным или
частичным переводом обучающихся 1-4 классов общеобразовательных
организаций на карантин и/или дистанционный формат обучения,
введением дополнительных каникулярных периодов с целью
профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной
инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями,
болезнью и отсутствием на занятиях по иным причинам отдельных
обучающихся, использовать на обеспечение повышения качества и
наполнения предоставляемого рациона питания и/или увеличения
кратности предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1-
4 классов (сверх одного раза в день). Расходы осуществлять в пределах
ежемесячно направляемых объемов финансирования.

1.2. Предоставлять обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, получающим образование в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, двухразовое бесплатное горячее питание

за счет средств краевого бюджета в размере 90 рублей 00 копеек на одного
учащегося в день с учетом фактической посещаемости.

1.3. Предоставлять бесплатное горячее питание детям
военнослужащих (детям граждан, призванных на военную службу по
мобилизации или заключивших в соответствии с п.7, ст. 38 Федерального
закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе» контракт о прохождении военной службы), обучающимся по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования за счет средств муниципального бюджета.

2. Начальнику отдела, главному бухгалтеру комитета
администрации Калманского района по образованию (Данковой Т.М.)
выделенные финансовые средства на льготное питание распределять
ежемесячно по общеобразовательным организациям района.

3. Заместителю председателя, главному специалисту по общему
образованию Тройниной Л.М. ежемесячно анализировать информацию о
количестве обучающихся, получающих бесплатное горячее питание.

4. Приказы комитета администрации Калманского района по
образованию от 10.02.2022 № 14 «О предоставлении бесплатного горячего
питания в общеобразовательных организациях Калманского района», от
08.11.2022 г. № 127 «О внесении изменений в приказ комитета
администрации Калманского района по образованию от 10.02.2022 № 14
«О предоставлении бесплатного горячего питания в общеобразовательных
организациях Калманского района»» считать утратившими силу.

5. Действие приказа распространить на правоотношения,
возникшие с 01.01.2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета